Cette dernière commanderie érigée, selon la bulle de 
1752, pour subvenir et veiller aux besoins et interests de 
la Sie Maison (Bullaire, p. 129), avait un commandeur qui 
assistait au conseil en disposant de 1000 livres annuelles. 
C'était réaliser les constitutions de la S'6 Maison de 1G03, 
portant « qu'elle serait unie à la sacrée Religion des SS 
Maurice et Lazare avec participation aux mêmes privi
lèges... qu'on admettrait toujours un chevalier au conseil, 
que leurs armoiries seraient les mêmes... » Cette comman
derie fut conférée au baron de la Bâtie, Mr° F^ois Antoine 
de Loys, chevalier de justice de l'ordre de S' Maurice par 
lettres de collation du Roi comme grand-maître, datées du 
16 septbrc 1767, enregistrées au conseil de la sacrée Re
ligion le 10 février 1768 et ténorisées aux registres du 
Conseil de la S'° Maison le 20 avril suiv' (Délibérations 
du chapitre de la St0 Maison). 
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DOCUMENT N° 37 

Bulla Clementis Papse octavi erectionis sanctse domus, 
seu albergamenti scientiarum et artium in oppido 
Thononiensi, sub invocation« Beatee Mariée compas-
sionis seu septem dolorum, necnon unionis et an-
nexionis eidem sanctse domui trium prioratuum nempe 
S. Georgii, Nantuaci et Contaminae. 

(Romao 13 septembris 1599 ) 

CLEMENS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM. 

Redemptoris et Salvatoris nostri Jesu Chrisli qui, ut 
miseros mortales in profunda errorum caligine demersos 
ad lumen veritatis atlollerel, ac tanquam oves deperditas 
ad beatorum gregem reduceret, ad heec infima descendere, 
et mortale corpus induere dignalus est, vices (licet im-
merili) gerenles in terris inter multipliées curas quibus 
ex pastoralis officii munere assidue premimur, ilia nos 
potissimum urget, ut ad ea quae pro militantis Ecclesise 
agro fructuosè colendo, ac vepribus et zizanniis expur-
gando salutarisque disciplina? semina instaurando, et a 
noxiis prseservando maxime profutura noscuntur, omni 
qua possumus ratione ac diligentia intendamus ; et sicut 
humani generis antiqui Hostis malitia ad deslructionem 
supereminel ; ila ad reparationem nostra sedulo operelur 
induslria. 

Accepimus siquidem summo cum animi nostri gaudio, 
quod proximo lapsis mensibus, non solum totius Ducatûs 
Chablasii ; sed etiam Balliagii de Ternier, quod civitati 
Gebennensi ila unitum et connexum est, ut vix ab eà 
separari queat, incoloa el habilatores à sexaginta tribus an-
nis citra hpercticœ pravitatis sectatores, divinà coopérante 
gratia et miscricordia, saacti Spiritus afflalu, tanquam e 
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pravissimo in quo Jamdiu dormitaverunt peccati somnio 
experrecli, ad calholicee et Apostolic« Romanasque fidei 
consortium et communionem, magno cum devotionis fer-
vore, suarumque animarum consolatione unanimiter con-
volarunt, prislinumque jam suum errorem apertis oculis 
agnoscentes , Dominumque in lacrymis collaudantes , 
pseudoprophetarum et pseudoministrorum fallacias et 
mendacia, toto ore cordeque delestantur, sequeindissolubili 
obligationumnodo dilecto lilio nobili viro CaroloEmmanueli, 
Sabaudia3 Duci, qui tàm praclaro operi obeundo ultra 
incubuit aslrictos agnoscunt, illorumque conversio hujus 
modi maximum ac fecundissimum Htereticis, tum in 
Germanise, tum in Gallicis Provinciis commorantibus 
fructum proplereà attulit, quod plurimi ex eis, dictam 
civitatem, illiusque falsos ministros, tot personarum sibi 
adeô vicinarum conversioni resislere non potuisse videnles, 
ad similem conversionem quàm facillimè incitantur, imöet 
Gebennenses ipsi exindè commoti in suos, seu potius 
dœmonis Ministros dolosaque eorum dogmata murmurare 
inceperunt, et nonnulli ex eis Galholicse Religionis zelo 
accensi cum tota eorum familià, de civitate praodictà, 
relicLis omnibus quibus ibi potiebantur fortunis, se ad 
Thononii dicti Ducalùs Chablasii oppidum insigne con-
tulerunt ; aliqui verö sub spe similis eorum ad Deum 
conversionis placide delilescenles, se ejusdem inlenlionis 
et propositi esse declaraverunt, ac fidem calbolicam pro-
l'essuros et amplexuros affirmarunt, dunnnodo Gebennuj 
perdilis bonis omnibus suppetat illis undo, mcdiante tarnen 
sua arte et industria, vivere queant ; proul etiam aliquorum 
Ministrorum praedictorum voluntas et intentio ipsam civi
tatem, ut praetertur relinquendi, per aliquos verbi Dei 
Goncionatores missos explorata fuit. 

Undè nobis, tanquam Gregis Dominici sollicito pastori, 
summte curas esse debet, personas hactenùs conversas, in 
ipsius fidei sincerilale et conslantià lueri, nee non alias 
ad ovile Dominicum aspirantes, et quoa à dira humani 
generis hostis, cui inservierant, tyrannido redimi desiderant, 
in team laudabili proposilo confovere, rcliquosquc omues 
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a Christi fide aberrantes, ad veri luminis splendorem 
agnoscendum incitare et provocare. 

Sed eô Satanaa ministrorum malignitas pervenit, ut 
diurnas nocturnasque insidias tarn pio operi slruere ot 
parare, eidemque omne impedimenlorum genus apponere 
neuliquam desinant; cum enim civitas prasdicta ex vici-
norum praacipuè catholicorum ad earn concursu infinitis 
potiatur commodilalibus temporalibus ut vicini ipsi in 
emenclo, seu vendendo vix ejus commercio carere queant, 
quandoquidcm res vénales vix alibi comparari possunt 
quam in civitate prrcdictâ, vel quae ab ea parum distat, et 
alterum Hsereticorum receptaculum existit, civitate Lau-
sanensi ; quo fit, ut iidem populi, et illi maxime, qui in 
catholicà religione sunt récentes, cum hujusmodi com-
moditalibus indigeant et aliorum, quam ipsorum Hsereti-
corum auxilio juvari non possint, ab iisdem Hœreticis de 
Christi fide relinquendâ, et ad falsa eorum sectœ dogmata 
redeundo quotidie tenlantur et incitantur. Aliiverocircum-
vicini, qui numerum centum millium personarum excedunl, 
si artem aliquam mechanicam addiscere, vel aliquibus 
scienliis insistere cupiant ad civitates prsedictas, tanquam 
omnibus hujusmodi rebus affluenles confugere, et ado
lescentes eorum populorum, ac pueri pro scienliis et ar-
tibus capescendis eô mitti consueverunt. 

Quodque omnium illarum retium, quibus catholicorum 
corpus et animam venantes insequuntur, periculosius et 
damnabilius est; si quispiam salutis aaternaa oblitus à fide 
prsedicta recedens, ad dictam civitatem Gebennensem se 
conlulerit, bona, uxor, aliaaque temporales commoditales 
ipsi suppeditanlur ; prout e converso, si quis ipsius civi
tatis Cebennensis incola ejusdem fidei lumen agnoscal, 
omnia ejus bona civitati praedictae Gebennensi confiscan-
tur, et exinde ingens eorumdem circumvicinorum popu
lorum numerus prse annonae caritate, bellique et aliis 
temporum calamitalibus, ad dictam civitatem Gebennen
sem confugerunt ibique, cùm aliunde non habeant, quo 
vivant adhuc de pnesenti commorantur, qui tamen et alii 
inuumeri in eà commoditatibus predictis fruendi gratià 
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tantùm degenles, si illos alibi haberent, piè et catholicè 
vivere pollicentur. 

Et proptereà si in praedicto oppido Tononii una domus, 
Albergamentum nuncupanda omnium scienliarum et artium, 
sub invocatione Beatae Marias Compassionis, seu seplem 
dolorum quae per unum Prafectum, et septem Presbyteros 
saeculares probatae et exemplaris vitse existentes, ac juxta 
ritum et instituta dilectorum filiorum Presbyterorum 
saecularium Congregationis Oratorii de Urbe inibi intro-
ducendos régi et gubernari et in qua, tamquam publica 
omnium scientiarum et artium Universitate, ad instar aliarum 
publicarum et famosarum universitatum, omnes scientias 
et artes, prascipuè Theologia scholaslica, controversial, 
casus conscientiaa, sanctorum patrum Traditiones, et sacra) 
Scripturae publice doceri et legi debeant ; ac omnes è densis 
tenebris haereseos, ad lucis splendorem accedentes recipi et 
et educari ac ficlei Catholicse prseceptis, omnibusque 
scientiis et artibus pro cujusque ingenii acumine imbui 
et institui debeant, illique sic edocti et imbuti, juxta cujus
que capacitalem et industriam, fruclum éidem Domui 
ai'ferant, ex quo merces et alia venalia comparentur, et 
qui ad eas comparandas Gebennam petebant pro majori 
eorum commoditate, Tononium et ad dictam Domum rebus 
hujusmodi tunc circumi'luentem se conférant; ac in eam-
dem societatem, cujusvis generis, sexus, conditionis et 
professionis personae (catbolicè tarnen viventes), recipian-
tur, et in eà quisque suae artis aut scientiae talentum 
exerceat, variosque modos ad Hasreticorum conversionem 
excogitet, perpetuo erigeretur et institueretur, illique sic 
erectaB et institutao pro ejusdem Domus illiusque alumno-
rum et habitatorum sustentatione et manutenlione, très 
prioratus conventuales videlicet S. Jorii, quern Grcgorius, 
tituli S. Augustini Presbyter Cardinalis De Montelparo 
nuncupatus noster, et Nantuassi, quem Tiberius Mutus, ac 
Gonlaminae locorum, seu oppidorum S. Benedicti, seu al-
terius Ordinis Gebennensis praedictaj et Gratianopolita-
nensis, seu alterius Diœcesis, quem Philippus Bulius, 
Clerici dilecti iilii, ex concessione seu dispensatione Apos-* 
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tolicâ, in commendam ad eorum vitamoblincnt, eliam uni-
renlur, annecterentur, et incorporarentur ; ex hoc profectô 
ipsorum Hserelicorum conatibus et versutiis obviarelur, ac 
illorum conversioni, nee non fidei propagalioni anima-
rumque prsedictarum saluli et securitati plurimùm consu-
lerelur, nee in diclis prioratibus divinus cultus minuerelur. 

Nos igilur personarum quae verum iter salutis agnos-
cunt animarum saluti, fidei CatholicEe exaltationi hsere-
sumque evulsioni consulere, ac aliis inprsemissis opportune 
providere volentes ; motu proprio non ad alicujus nobis 
super hoc oblatae petitionis instantiam ; sed ex certà scien-
tia au merà deliberatione nostra, et de Apostolicse potesta-
tis plenitudine, in dicto oppido Tononii, et loco jam ad hoc 
per dictum Garolum Emmanuelem Ducem concesso, ac per 
venerabilem fratrem nostrum Claudium Episcopum Gebe-
nensem benediclo, unam domum Albergamentum nuncu-
pandam, omnium scientiarum etartium sub invocatione B. 
Marise Gompassionis, seu septem dolorum pro uno prœi'eclo 
et septem Presbyteris sœcularibus, vitam et instituta prœ-
dictorum Presbyterorum dictae.congregationis observaturis, 
per quos ipsa domus ejusque incoke et habitatores regi el 
gubernari, ac illorum bona adminislrari, necnon in eàdem 
domo persona? de novo ad Christum conversa;, et rever
sas, cujuscumque gràdus, status, ordinis et conditionis sint, 
reeipi et educari, ac doctrine Christiana, scientiis, aliisque 
artibus, et omnibus demûm virtutibus, ad Dei Optimi Ma-
ximi beatissimseque ejus Matris honorem tendenlibus, 
per lectores, magistros, aliosque artium et scientiarum hu-
jusmodi peritos inibi constituendos et deputandos imbui et 
juxta ejusdem domûs statuta vivere et degere, ac in eà, 
tanquam publica omnium scientiarum universitale, scientise 
supradiclœ, ac omnes etiam artes docere, et publice legi 
et instrui debeant, cum omnibus et singulis privilegiis, im-
mimitatibus, indultis, indulgentiis, concessionibus et gra-
tiis, ad instar aliarum publicarum et prassertim nostrarum 
Bononiensiset Perusiensis, aliarumque ItaliasUniversitatum 
et prout illarum scholares, Alumni, magistri, lectores, et 
alii habitatores quomodolibet fruuntur, et gaudenl, Aposlo-
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licâ autoritate, lenore prresentium perpétua sine alterius 
prayudicio erigimus et instituimus, eidemque domui sic 
erectaa et institutse, Prioratus predictos, ex nunc, prout ex 
tunc, et è contra, cum primum illos per cessum, etiam ex 
causa permulationis vel decessum, seu quamvis dimissio-
nem vel amissionem Gregorii Cardinalis, ac Tiberii, et Phi-
lippi praxliclorum, respective in Romanà Curia, vel extra, 
earn vacare, seu commendas ipsas cessare contigeril; ita 
quod liceal pro tempore existentibus prafecto, et Presby
teris prœclictis eorumdem Prioratuum et cujuslibet eorum, 
poslquam vacaverint, ut praefertur, corporalem, realem et 
actualem possessionem per se, vel alium, seu alios ap-
prehendere, et perpetuo retinere, illorumque fructus, red-
ditus, provenlus, jura, obventiones, et emolumenta qua> 
cumque percipere, exigere, levare, arrendàre, locare, dis-
locare, ac in suos et prioratuum ac domus hujusmodi, nec-
non Alumnorum et habitatorum ejusdem domus utilila-
tem et usus converlere Diœcesani loci, vel cujusvis alte
rius licentiade super minime requisite, autoritate et tenoro 
prœdictis, etiam perpetuo unimus, annectimus et incor-
poramus, prœdiclamque domum cum illius annexis et de-
pendentiis bujusmodi, necnon personis et aliis ejus Alum-
mis et habitaloribus sub nostra et sedis Apostolicœ, nec
non unius ex venerabilibus fralribus nostris S. R. Ecclesia3 
Cardinalibus, per eumdem Prœfectum pro tempore eli-
gendi, el pro hàc vice sub dilecti filii noslri Cajsaris tituli 
sanctorum Nerei et Achilei et Domilillae Presbyteri Car
dinalis, Baronii nuncupali, protectione et auspiciis susci-
pimus. 

Eisdem prœfecto et Presbyteris, ut prô domûs praDdickc 
illiusque personarumsalubriori directione qusecumque sta
tuta et ordinationes, licila et honesta, sacrisque Canonibus 
ac Concilii Tridentini decrelis minime contraria super re-
ceptione personarum ad dictam Domum venientium et reci-
piendarum, quam divinorum inibi, et in annexis Priorati-
bus hujusmodi celebratione, ac scienliarum artiumque li-
beralium el mechanicarum lecturà, doctrinà et inslitutione, 
et alias, prout eisdem pnel'ecto et Presbyteris benèvi-
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sum, diclœquo Dom us rcgimini et administralioni magis 
consultum i'uerit, iisdem prius dicto Gardinali proteclori 
ostensis et communicatis, condere, et condita quoties opus 
i'uerit, immutare, limilare, corrigere, ac secundum rerum 
et lemporum qnalitatem interpretari, et illorum loco alia 
statuta et ordinationes, quoties eis placuerit et visum fuc-
rit, de novo edere et condere, ad quorum observationem 
singuli de dicta) domûs gremio existentes astricti sint, et 
esse censeantur plenam et omnimodam aulorilatem poles-
latem et facullatem apostolicâ autoritale et lenore similibus 
concedimus et impertimur. 

Insuper dileclum Filium Franciscum de Sales, prreposi-
tum Ecclesiœ Gebennensis in dicte domus sie creetaj 
Prafectum, pro hàc prima vice, eisdem authorilate et le
nore constituimus, et deputamus. 

Pralerea de omnipotentis Deimisericordià, ac Boalorum 
Petri et Pauli Apostolorum ejus authoritate conl'isi, omni
bus, et singulis ulriusque sexus Christi fidelibus dietam 
Domum inlrantibus, qui verè pœnitentes, et confessi, ac 
sacra Communione refecti, ejus Ecclesiam singulis B. Ma-
rise Festivitatum diebus à primis vesperis, usque ad occa-
sum solis dierum hujusmodi visitaverint, et inibi pro pace 
inter Principes Ghristianos conservandà, ac S. Romame 
Ecclesias exaltalione, hœrcsumque exlirpatione pias ad 
Dcum preces fuderint, quo dierum praDdictorum id fecerinl, 
plenariam omnium peccatorum suorum indulgontiam et rc-
misssionem, auetoritate et tenore prtedictis misericordiLer 
in Domino concedimus et elargimur. 

Decernentes prassentes litterasnullo unquam tempore de 
subreptionis vel obreptionis seu nullilatis vilio, aut inten-
tionis nostra), sou quoquiam alio defectu notari, impugnari, 
invalidari, ad terminos juris reduci, et in jus, vel contro-
versiam revocari, neque sub quibusvis similium, vel dis-
similium gratiarum revocationibus, suspensionibus, limi-
lationibus, modificalionibus, aut aliis contrariis dispositio-
nibus comprehendi posse ; sed illas perpétua validas et effi
caces exislere, et quoties illa? emanabunt, toties in pristi-
num statum reslitutas, repositas et plenariè reintegratas, ac 
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de novo etiam sub quàcumque posteriori data per Prœfec-
tum et Presbyteros hujusmodi pro tempore eligendâ con-
cessas esse et censeri, sicque per quoscumque judices ordi-
narios et delegatus, etiam causarum Palafii Apostolici au-
ditores, sublatà eis, et eorum cuilibet, quàvis aliter judi-
candiet interpretandi facultateetauctoritale, ubique judicari 
et definiri debere. 

Quocirca venerabilibus i'ratibus nostris pro tempore exis-
lentibus Gebennensi ot Bellicensi, ac Maurianensi Epis-
copis per Apostolica scripta, motu simili, mandamus, qua-
tenùs ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium seu 
alios, présentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi 
et quando opus fuerit, ac quoties pro parte prasfecti et pres-
byterorumpradictorum, vel alicujus eorum fuerintrequisiti, 
solcmniter publicanles, et eis in premissis efficacis defen-
sionis prœsidio assistenles, faciant auctoritate nostra pree-
sentes litteras, et in eis contenta hujus modi plenum effec
tuai sortiri, ac ab omnibus, ad quos speclat, et pro tem
pore spectabit, inviolabiliter observari nee non prasfectum 
et Presbyteros prasdictos illis pacifiée frui et gaudere, non 
permittentes ipsos, aut eorum quempiam contra earum-
dem prfesentium tenorem quomodolibet indebitè molesta-
ri ; contradictores quoslibet et rebelles per senlentias et 
censuras et pœnas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris 
et facti remédia appellalione postposità, compescendo ac 
legilimis super his habendis servatis processibus, senton-
tias, censuras pœnas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, 
invocalo etiam, si ad hoc opus fuerit, auxilio brachii 
secularis. 

Non obstante nostra, quatenus opus sit, de unionibus 
committendis ad partes vocatis, quarum interest, et Lalera-
nensis Concilii novissime celebrali uniones perpétuas, nisi 
in casibus à jure permissis fieri prohibenlis, nec non felicis 
recordalionis Bonifacii PP. VIII pradecessoris nostri qua. 
cavetur expresse ne quis extra suam civilatem, veldiœcesim 
nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam disetam 
à fine sua? diœccsis, ad judicium evocetur, scu ne judices 
à sede predicta deputali, extra civitatem vel diœcesim, in 
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quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut 
aliivel aliis vices suas commitere audeant vel prsesumant ; 
et in concilio generali eclicta de duabus disetis ; dummodo 
ultra lresdia3las aliquis auctoritate prsesentium ad judicium 
non trahatur; aliisque constitutionibus et ordinationibus 
Apostolicis, necnonprioratuumet ordinum prsedictorum, ac 
Monasteriorum à quibus Prioralusipsi forsan dependent, ju-
ramento, confirmatione Apostolica, vel quàvis firmitate alia 
roboratis stalutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, in-
dultis, et litteris Apostolicis illis eorumque superioribus, 
et personis, sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac 
cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque 
efficacioribus et insolitis clausulis nee non irritantibus, et 
aliis decretis, in genere, vel in specie, ac alias quomodoli-
bet concessis, approbatis et innovatis.